

PATVIRTINTA
Lietuvos Respublikos finansų ministro
2024 m. liepos 11 d. įsakymu Nr. 1K-234

(Viešosios įstaigos veiklos ataskaitos forma)

VIEŠOJI ĮSTAIGA TAUTINIŲ BENDRIJŲ NAMAI

2025 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2026-04-13 Nr. TBN-72

I SKYRIUS

INFORMACIJA APIE VEIKLĄ ATASKAITINIŲ LAIKOTARPIU

1. Veiklos tikslai:

- 1.1. Įgyvendinti priemonės, skirtas Lietuvos tautinių mažumų integracijai į šalies visuomenę.
- 1.2. Skatinti tautinių mažumų kultūrinį ir tautinį savitumą.
- 1.3. Formuoti, plėtoti įvairių tautų ir kultūrų dialogą visuomenėje.
- 1.4. Kaupti, sisteminti statistinę, istorinę ir demografinę medžiagą apie Lietuvos tautines mažumas.
- 1.5. Įgyvendinti antidiskriminacines ir žmogaus teisių apsaugos priemones.

2. Uždaviniai:

- 2.1. Remti Lietuvos tautines bendrijas socialinės integracijos procesuose, siekiant skatinti atviros visuomenės formavimosi procesus, sudarant sąlygas tautinių bendrijų nevyriausybinių organizacijų lyderiams, atstovams pilietinei saviraiškai vystyti, ugdant ir stiprinant reikiamus gebėjimus nūdienos geopolitinės padėties kontekste, užtikrinant veiklų prioritetus (socialinės integracijos užtikrinimas, vaikų ir suaugusiųjų neformalusis švietimas, tautinių mažumų nevyriausybinių organizacijų įgalinimas) stiprinti tautinių bendrijų organizacijas, organizuojant mokymus, diskusijas ir suteikiant reikiamą žinių, organizuoti vaikams ir jaunimui sekmadieninių mokyklų veiklą. Tęsti projektą „Parama Lietuvos tautinėms bendrijoms socialinės integracijos procesuose“.
- 2.2. Organizuoti integracinių renginių, mokymų, pilietiškumo ugdymo veiklą – 15, kuriose dalyvautų 500, asmenų tautinių mažumų vaikų ir jaunimo - 300, žiūrovų ir klausytojų – 2000.
- 2.3. Tęsti projektą „Lietuvos tautinių bendrijų tapatumo išsaugojimas ir kultūros puoselėjimas“. Telkti įvairių tautybių Lietuvos gyventojus, jų nevyriausybines organizacijas tautinių papročių, tradicijų atgaivai, jų sklaidai, kalbos, religijos ir tautinės buities plėtrai, teikiant pirmenybę tautinių bendrijų jaunosios kartos dvasiniam tobulėjimui, organizuojant renginius, suteikiant patalpas jiems, techniškai aptarnaujant renginius, konsultuojant.
- 2.4. Organizuoti tautinės kultūros išsaugojimo renginių, mokymų nemažiau kaip 120, viešosiose miesto erdvėse renginių - 10, valstybės paskelbtiems minėtiniems metams skirtų veiklų skaičius – 2. Žiūrovų ir klausytojų – 24500, tautinių mažumų vaikų ir jaunimo - 1500.
- 2.5. Tęsti projektą „Tautinių bendrijų namų kultūrinė švietėjiška veikla, plėtojant visuomenėje tarpkultūrinį dialogą“. Supažindinti šalies visuomenę su Lietuvos tautinių bendrijų istorija, kultūra, papročiais, tradicijomis, pristatyti tautinių bendrijų veiklą, taip formuojant toleranciją ir plėtojant tarpkultūrinį dialogą visuomenėje, bendruomeniškumą bei pilietiškumą skirtingų tautybių visuomenės narių tarpe, leidžiant informacinį leidinį

"Tautinių bendrijų naujienos", 4 numerius, numerio tiražas 600 vienetų, pateikiant straipsnius tautinių bendrijų namų facebook paskyroje ir www.tbn.lt interneto puslapyje.

- 2.6. Plėsti galimybes tautinėms mažumoms ir į Lietuvą atvykusiems kitakalbiams, dalyvaujantiems tautinių bendrijų veiklose, mokytis valstybinės kalbos ir taip padėti jiems visaverčiai integruotis į šalies visuomenę, kartu suteikiant žinių apie mūsų šalį, jos kultūrą, formuojant visuomenėje toleranciją, skirtingų tautybių visuomenės narių tarpusavio supratimą bei bendrą pilietiškumą. Tęsti projektą „Tautinių bendrijų namų valstybinės kalbos mokymo centro veiklos plėtra“. Dalyvius įtraukti į Tautinių bendrijų namuose vykstančias veiklas bei integracinius renginius.
3. Siekiant veiklos tikslų atlikti darbai:
 - 3.1. Vyko diskusijos, seminarai, mokymai, konferencijos, tai renginiai, kuriais siekiama skatinti atviros visuomenės formavimosi procesus, sudarant sąlygas tautinių bendrijų nevyriausybinių organizacijų lyderiams, atstovams pilietinei saviraiškai vystyti, ugdant ir stiprinant reikiamus gebėjimus nūdienos geopolitinės padėties kontekste. Remiant Lietuvos tautines bendrijas socialinės integracijos procesuose. Šeštadieninių ir sekmadieninių tautinių bendrijų vaikams mokyklėlių organizavimas: armėnų, tadžikų, kirgizų, latvių, ukrainiečių, graikų. Siekiant stiprinti tautinių bendrijų organizacijas, suorganizuoti bendrijų atstovams mokymai, diskusijos, seminarai, pažintinės ekskursijos. Birželio 18 d. suorganizuota tautinėms bendrijoms išvažiuojamoji apskirtojo stalo diskusija Dieveniškių Simono Karczmano amatų kieme, spalio mėnesį buvo mokymai „Dirbtinis intelektas ir dezinformacija“, gruodžio 6 d. vyko renginys „Integracija per lietuviškas tradicijas“ su tautodailininke Jurgita Treinyte. Smulkiau apie įvykdytas veiklas mūsų svetainėje www.tbn.lt ir facebook paskyroje.
 - 3.2. Tautinių bendrijų namai užtikrino sąlygas tautinėms bendrijoms nuolatinei veiklai vykdyti (susitikimai, spektakliai, koncertai, festivaliai, šventės, parodos), telkė įvairių tautybių Lietuvos gyventojai, jų nevyriausybines organizacijas tautinių papročių tradicijų atgaivai ir papročių išsaugojimui, organizuojant renginius, suteikiant patalpas jiems, techniškai aptarnaujant renginius, konsultuojant. TBN darbuotojai konsultavo tautinių bendrijų organizacijas projektų įgyvendinimo bei finansavimo galimybių klausimais, padėjo rengti paraiškas, įgyvendinti projektus, parengti ir pateikti dalykines ir finansines ataskaitas. Smulkiau apie įvykusius renginius mūsų svetainėje www.tbn.lt ir facebook paskyroje.
 - 3.3. Buvo organizuoti renginiai: susitikimai, pristatymai, menininkų pasirodymai, koncertai, knygų pristatymai, tai kultūrinė švietėjiška veikla, plėtojant visuomenėje tarpkultūrinį dialogą. Vasario 6 d. vyko tradicinė Duonos šventė, kurioje savo tautos tradicinę duoną pristatė žydai, vokiečiai, lietuviai, armėnai, kirgizai, uzbekai, moldavai, estai, latviai, baltarusiai, kazachai. Rugsėjo mėnesį Tautinių bendrijų namuose esančios bendrijos dalyvavo Vilniaus miesto Tautų mugėje. Įvyko trys renginiai, skirti paminėti 150-ąsias Mikalojaus Konstantino Čiurlionio gimimo metines: balandžio 28 d. renginys „Dviejų Lietuvos genijų susitikimas mene“, rugsėjo 19 d. „Vasara su M. K. Čiurlioniu“ ir gruodžio 17 d. - koncertas, skirtas M. K. Čiurlionio 150-mečiui. Buvo organizuoti bendrijų susitikimai su delegacijomis iš užsienio: spalio mėnesį lankėsi Rumunijos parlamentariai, gruodžio mėnesį buvo susitikimas su delegacija iš Estijos Respublikos kultūros ministerijos ir tautinių mažumų atstovais. Smulkiau apie įvykdytas veiklas mūsų svetainėje www.tbn.lt ir facebook paskyroje.
 - 3.4. Buvo teikiama organizacinė praktinė parama tautinių bendrijų nevyriausybiniams organizacijoms, jų meno kolektyvams, suteikiant būtiną įrangą tautinių bendrijų kultūriniais renginiams, repeticijoms, pasitarimams, susirinkimams bei neformaliojo ugdymo užsiėmimams organizuoti.
 - 3.5. Šalies visuomenė leidybos, renginių organizavimo bei viešinimo būdu buvo supažindinta su Lietuvos tautinių bendrijų istorija, kultūra, papročiais, tradicijomis, pristatyta tautinių bendrijų veikla. Išleisti 4 numeriai informacinio leidinio "Tautinių bendrijų naujienos", kurio numerio tiražas 600 vienetų. Buvo rengiami straipsniai ne tik informaciniam leidiniui "Tautinių bendrijų naujienos", bet ir įstaigos interneto svetainei www.tbn.lt bei facebook paskyrai.

- 3.6. Suorganizuoti kartu su tautinėmis bendrijomis kultūrą, tradicijas ir amatus pristatantys renginiai vaikams ir jaunimui: „Siabryna“ šventė žiemos saulėgrįžą, kuriame dalyvavo vaikų folkloro ansambliai: Valoški, Svitanok, Vilniaus ukrainiečių bendrijos vaikų pasirodymai bendruomenės renginiuose; tautinių bendrijų vaikų ir jaunimo renginiai „Kalėdiniai susitikimai-2025“: baltarusių kalėdinis koncertas su žaidimais vaikams ir jaunimui, Lietuvos graikų draugijos „Patrida“, Vilniaus latvių draugijos vaikų mokyklėlių kalėdiniai renginiai.
- 3.7. Buvo suteikta galimybė į Lietuvą atvykusiems kitakalbiams mokytis valstybinės kalbos. Taip pat padėjome jiems integruotis į visuomenę, kartu suteikiant žinių apie jų teises ir pareigas Lietuvos Respublikoje, ugdant skirtingų tautybių narių tarpusavio supratimą bei bendrą pilietiškumą. Apie 90 proc. mokinių yra ukrainiečių pabėgėliai. Kursus lankė ne tik Vilniuje, bet ir kitose Lietuvos miestuose ir gyvenvietėse gyvenantys mokiniai, todėl mokymai vykdyti nuotoliniu būdu. Kurso trukmė 70 akad. valandų. Mokoma A1, A2, B1 ir B2 lygiu. Neatlygintinai dalinta Tautinių bendrijų namų mokytojų sukurta mokymų medžiaga. Kursų dalyviai buvo kviečiami ir dalyvavo TBN organizuojamuose renginiuose, aplankė Sapiėgų rūmus, kur buvo ekskursija su palengvinta lietuvių kalba.
- 3.8. Parengta ir teikiama neformalaus suaugusių švietimo viešoji paslauga: valstybinės lietuvių kalbos mokymas, kuri paskelbta interneto svetainėje. Nuoroda apie paslaugą: Valstybinės kalbos centras » Tautinių bendrijų namai.
- 3.9. Buvo pateiktos paraiškos 2 projektams. Lietuvos kultūros tarybai pateikta paraiška projektui „Tautinių bendrijų Duonos šventė-2026“, finansavimas neskirtas. Kita paraiška pateikta Centrinei projektų valdymo agentūrai projektui „ATEIK: Užsieniečių moterų ir vaikų integracija“, projektas atmestas dėl dokumentų trūkumų.
- 3.10. Stiprinant bendradarbiavimą su tautinės mažumos vienijančiomis organizacijomis, teikiant prioritetą organizacijoms iš Rytų Lietuvos regionų, ir nevyriausybinėmis organizacijomis, veikiančiomis tautinių mažumų teisių įgyvendinimo srityje, pasirašytos šios bendradarbiavimo sutartys: Dieveniškų Simono Karczmaro amatų kiemu, Pagyvenusių žmonių asociacija Šalčininkų skyriumi, Lietuvos vaikų fondu.
4. Siekiant veiklos tikslų pasiekti rezultatai:
 - 4.1. Remiant Lietuvos tautines bendrijas socialinės integracijos procesuose įvyko 30 seminarai, mokymai, tarptautinių susitikimai ir pan. Asmenų, dalyvavusių šiuose renginiuose - 2000, dalyvių - 500, iš jų jaunų žmonių – 100.
 - 4.2. Siekiant stiprinti tautinių mažumų kultūros paveldą, tradicijų sklaidą ir bendruomenių stiprinimą įvyko 120 renginių. Bendrijų mokyklėlių, užsiėmimų skaičius per metus buvo 260 kartai. Bendrijų meno kolektyvų, klubų repeticijų – 400 kartai. Suteikta patalpų mokyklėlėms – 260 kartai. Asmenų, dalyvavusių tautinių mažumų kultūros veikloje ir sklaidoje, 3200, iš jų jaunų žmonių - 1550, žiūrovų ir klausytojų – 23000 asmenų.
 - 4.3. Išleisti 4 numeriai informacinio leidinio "Tautinių bendrijų naujienos", kurio vieno numerio tiražas 600 vnt. Leidinys supažindino šalies visuomenę su Tautinių bendrijų namų kultūrine švietėjiška veikla, plėtojant visuomenėje tarpkultūrinį dialogą. Informaciją renka ir pateikia ne tik mūsų įstaiga, bet ir Tautinių mažumų departamentas prie LRV, Kauno įvairių tautų kultūrų centras, Klaipėdos bei Visagino kultūros centrai. Leidinys viešintas ir išplatintas po visas Lietuvos savivaldybes, kur tankiausiai gyvena tautinės mažumos ir užsieniečiai. Informacinis leidinys "Tautinių bendrijų naujienos" yra pasiekiamas įstaigos interneto svetainėje ir facebook paskyroje.
 - 4.4. Atnaujinama ir aktualizuojame Tautinių bendrijų namų paskyra socialiniame tinkle Facebook <https://www.facebook.com/TautiniuBendrijuNamai>, nuolat didėja sekančių TBN veiklą, stebėtojų yra apie 1000.
 - 4.5. Organizuoti lietuvių kalbos kursai į Lietuvą atvykusiems kitakalbiams. Sudarytos buvo 36 grupės: Kurso trukmė 90 akad. valandų. Mokoma A1, A2 lygiu. Kursų dalyvių – 750 žmonių, apie 500 buvo jauni žmonės, apie 90 proc. iš jų karo pabėgėliai iš Ukrainos. 6 grupės finansavo VLKK, dar 6 – Vilniaus miesto savivaldybė (EDU Vilnius) ir 4 grupės TMDE, 20 grupių buvo JAV ambasados finansuojamo projekto. Baigę kursus ir išsilaikę

testus kursų klausytojai gavo pažymėjimus, kad mokėsi Tautinių bendrijų namuose atitinkamo lygio valstybinės kalbos.

- 4.6. Buvo apklausta 45 įstaigos lankytojai ir dalyviai, kurie vertino Tautinių bendrijų namų organizuojamų veiklų ir kultūros renginių kokybę.

II SKYRIUS

INFORMACIJA APIE PLANUOJAMĄ VEIKLĄ ATEINANČIAIS FINANSINIAIS METAIS

5. Veiklos tikslai:

- 5.1. Įgyvendinti priemones, skirtas Lietuvos tautinių mažumų integracijai į šalies visuomenę
- 5.2. Skatinti tautinių mažumų kultūrinį ir tautinį savitumą
- 5.3. Formuoti, plėtoti įvairių tautų ir kultūrų dialogą visuomenėje
- 5.4. Kaupti, sisteminti statistinę, istorinę ir demografinę medžiagą apie Lietuvos tautines mažumas
- 5.5. Įgyvendinti antidiskriminacines ir žmogaus teisių apsaugos priemones.

6. Uždaviniai:

- 6.1. Remti Lietuvos tautines bendrijas socialinės integracijos procesuose, siekiant skatinti atviros visuomenės formavimosi procesus, sudarant sąlygas tautinių bendrijų nevyriausybinių organizacijų lyderiams, atstovams pilietinei saviraiškai vystyti, ugdant ir stiprinant reikiamus gebėjimus nūdienos geopolitinės padėties kontekste, užtikrinant veiklų prioritetus (socialinės integracijos užtikrinimas, vaikų ir suaugusiųjų neformalusis švietimas, tautinių mažumų nevyriausybinių organizacijų įgalinimas) stiprinti tautinių bendrijų organizacijas, organizuojant mokymus, diskusijas ir suteikiant reikiamų žinių, organizuoti vaikams ir jaunimui sekmadieninių mokyklų veiklą. Tęsti projektą „Parama Lietuvos tautinėms bendrijoms socialinės integracijos procesuose“
- 6.2. Planuojama integracinių renginių, mokymų, pilietiškumo ugdymo veiklų – 15, šiose veiklose dalyvaujančių asmenų – 500, tautinių mažumų vaikų ir jaunimo - 200, žiūrovų ir klausytojų – 2000.
- 6.3. Telkti įvairių tautybių Lietuvos gyventojus, jų nevyriausybines organizacijas tautinių papročių, tradicijų atgaivai, jų sklaidai, kalbos, religijos ir tautinės buities plėtrai, teikiant pirmenybę tautinių bendrijų jaunosios kartos dvasiniam tobulėjimui, organizuojant renginius, suteikiant patalpas jiems, techniškai aptarnaujant renginius, konsultuojant.
- 6.4. Tęsti projektą „Lietuvos tautinių bendrijų tapatumo išsaugojimas ir kultūros puoselėjimas“. Planuojama tautinės kultūros išsaugojimo renginių, mokymų 120, viešosiose miesto erdvėse renginių - 10, valstybės paskelbtiems minėtiniams metams skirtų veiklų skaičius – 2. Žiūrovų ir klausytojų – 20000, tautinių mažumų vaikų ir jaunimo - 1500. Planuojama bendrijų kolektyvų, klubų repeticijų 300.
- 6.5. Tęsti projektą „Tautinių bendrijų namų kultūrinė švietėjiška veikla, plėtojant visuomenėje tarpkultūrinį dialogą“. Supažindinti šalies visuomenę su Lietuvos tautinių bendrijų istorija, kultūra, papročiais, tradicijomis, pristatyti tautinių bendrijų veiklą, taip formuojant toleranciją ir plėtojant tarpkultūrinį dialogą visuomenėje, bendruomeniškumą bei pilietiškumą skirtingų tautybių visuomenės narių tarpe, leidžiant informacinį leidinį "Tautinių bendrijų naujienos", 4 numerius, numerio tiražas 600 vienetų, pateikiant straipsnius tautinių bendrijų namų facebook paskyroje ir www.tbn.lt interneto puslapyje.
- 6.6. Plėsti galimybes tautinėms mažumoms ir į Lietuvą atvykusiems kitakalbiams (dalyvaujantiems tautinių bendrijų veiklose) mokytis valstybinės kalbos ir taip padėti jiems visaverčiai integruotis į šalies visuomenę, kartu suteikiant žinių apie mūsų šalį, jos kultūrą, formuojant visuomenėje toleranciją, skirtingų tautybių visuomenės narių tarpusavio supratimą bei bendrą pilietiškumą. Tęsti projektą „Tautinių bendrijų namų valstybinės kalbos mokymo centro veiklos plėtra“. Dalyviai bus įtraukti į Tautinių bendrijų namuose vykstančias veiklas, dalyvaus integraciniuose renginiuose.

- 6.7. Matuoti ir analizuoti įstaigos organizuojamos veiklos ir kultūros renginių kokybę dalyvių vertinimu.
7. Siekiant veiklos tikslų planuojami atlikti darbai:
- 7.1. Remiant Lietuvos tautines bendrijas socialinės integracijos procesuose, bus tęsiama sekmadieninių mokyklų veikla, bendrijų mokyklėlių organizavimas. Tradicinės Duonos šventės organizavimas, planuojamas dalyvavimas Vilniaus miesto „Tautų mugėje“. Siekiant stiprinti tautinių bendrijų organizacijas, bus organizuojamos diskusijos, mokymai bendrijų lyderiams.
 - 7.2. Telkiant nevyriausybinės organizacijas tautinių papročių, tradicijų atgaivai, jų sklaidai, kalbos, religijos ir tautinės buities plėtrai, kartu su šalies tautinių bendrijų NVO bus organizuojami: renginiai, kurių metu pristatoma įvairių tautinių bendrijų kultūra, tradicijos, papročiai, tradicinės šventės, minimos įvairių tautybių iškilų asmenybių jubiliejinės datos, parodos, pristatančios skirtingų tautinių bendrijų menininkų kūrybą, tradicinius amatus, tautinius kostiumus, kulinarinį paveldą ir pan., susitikimas su užsienio šalių, kultūros, visuomenės veikėjais, kurių veikla pristato užsienio valstybės tautinių mažumų politiką, kultūrą bei plėtoja tarpkultūrinį dialogą tarp valstybių, kartu dalyvaujant meno kolektyvui iš tos šalies.
 - 7.3. Kartu su tautinių bendrijų bendruomenėmis bus organizuojami: tradicinis tautinių bendrijų vaikų ir jaunimo renginys „Kalėdiniai susitikimai-2026“; tautinių bendrijų vaikų ir jaunimo meno kolektyvų koncertas, kuriame dalyvauja skirtingų tautinių bendrijų vaikų ir jaunimo meno kolektyvai iš Vilniaus miesto bei Vilniaus, Šalčininkų, Švenčionių rajonų; tautinių bendrijų vaikų ir jaunimo piešinių bei dailės darbų paroda.
 - 7.4. Bus teikiama organizacinė praktinė parama tautinių bendrijų NVO, jų meno kolektyvams, suteikiant būtiną įrangą tautinių bendrijų kultūriniais renginiams, repeticijoms, pasitarimams, susirinkimams bei neformaliojo ugdymo užsiėmimams organizuoti.
 - 7.5. Išleisti 4 informacinio leidinio "Tautinių bendrijų naujienos" numerius, kiekvieno tiražas 600 vnt. Nuolat atnaujinti informaciją TBN interneto svetainėje ir facebook paskyroje. Bus viešinama visų TBN veikiančių tautinių bendrijų projektai, renginiai ir naujienos, kitų kultūros ir integracijos centrų ir juose veikiančių bendrijų, Tautinių mažumų departamento prie LRV veiklos, pritrauktas šalies žiniasklaidos dėmesys tautinėms bendrijoms. Viešinti ir išplatinti leidinį po visas Lietuvos savivaldybes, kur tankiausiai gyvena tautinės mažumos ir užsieniečiai.
 - 7.6. Rengti straipsnius įstaigos interneto svetainei www.tbn.lt bei facebook paskyrai. Viešinti ne tik Tautinių bendrijų namuose veikiančių, bet ir kitų šalies tautinių bendrijų organizuojamus renginius, susitikimus, pristatymus ir pan., t. y. kultūrinę švietėjišką veiklą, plėtojant visuomenėje tarpkultūrinį dialogą.
 - 7.7. Valstybinės kalbos mokymo kursų organizavimas. Numatoma sudaryti 40 mokymo grupes, apmokyti apie 600 dalyvių. Tai vienas pagrindinių integracijos į Lietuvos visuomenę įrankių ir yra vykdomi pagal integracijos, pilietiškumo ugdymo ir valstybinės kalbos mokymo programą. Kursų klausytojai lietuvių kalbos mokysis per rudens ir žiemos sesijas. Baigę kursus ir išsilaukę testus klausytojai gaus pažymėjimus.

III SKYRIUS

INFORMACIJA APIE DALININKUS

8. Informacija apie dalininkus:
- 8.1. Dalininkas: Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, biudžetinės įstaigos kodas 304065817. Įnašo vertė finansinių metų pabaigoje - 8767,00 Eur; įnašo vertė praėjusių finansinių metų pabaigoje - 8767,00 Eur.

IV SKYRIUS KITA INFORMACIJA

Viešoji įstaiga Tautinių bendrijų namai – Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo nustatyta tvarka įsteigta ne pelno organizacija, veikianti kultūros, švietimo ir mokslo srityse ir teikianti šių sričių paslaugas visuomenės nariams, siekdama padėti išsaugoti Lietuvos tautinių mažumų kultūrinį ir tautinį savitumą, joms visokeriopai integruojantis į šalies gyvenimą. 1991 m. gegužės mėn. Vilniuje, Raugyklos g. 25 atidaryti Tautinių bendrijų namai, kurie 2000 m. liepos 20 d. įregistruoti kaip viešoji įstaiga Tautinių bendrijų namai.

Įstaigos patalpas valdo valstybinė įstaiga Turto bankas. Pagal 2018-05-10 Valstybės turto panaudos sutartį Nr. Sp-49 įstaigai perduota administracinio pastato dalis Raugyklos g. 25, Vilniuje - 1259,86 kv. m.

2025 m. Tautinių bendrijų namai veiklą vystė naudodami lėšas, gautas už suteiktas tautinių mažumų integracijos ir kultūros puoselėjimo paslaugas, taip pat realizuodami parengtus projektus bei lėšas, gautas iš ūkinės veiklos.

Tautinių bendrijų namų patalpomis: Svetaine (I aukštas), posėdžių sale (I aukštas), Renginių sale (II aukštas), posėdžių kambariu (IV aukštas), mokymo klase (V aukštas), naudojasi šalies tautinių bendrijų organizacijos savo renginių pravedimui darbo ir poilsio dienomis. Tautinių bendrijų namų patalpose savo nuolatinę veiklą organizuoja ir vysto Lietuvos armėnų, azerbaidžaniečių, baltarusių, graikų, rumunų, moldavų, estų, kirgizų, kazachų, latvių, romų, rusų, totorių, vokiečių, ukrainiečių, uzbekų bendrijų nevyriausybinių organizacijos. Veiklose dalyvavo Lietuvos rumunų kultūros bendrija „Dačija“, Vokiečių kultūros bendruomenė „Heimatgruss“, Vilniaus ukrainiečių bendrija, Graikų bendruomenė Lietuvoje „Pontos“, Vilniaus m. baltarusių klubas „Siabryna“, Gudų kultūros draugija Lietuvoje, Lietuvos azerbaidžaniečių draugija, Vilniaus latvių draugija, Kirgizų bendruomenė, VšĮ „Mstislavo Dobužinskio daugiakultūrinis centras“, Lietuvos kazachų bendruomenė „Nursaulė“, Lietuvos estų draugija, Uzbekų kultūros centras, Lietuvos armėnų sąjunga, Lietuvos romų bendruomenė, Romų visuomenės centras, Baltijos regiono romių asociacija, Lietuvos graikų draugija „Patrida“, Vilniaus apskrities totorių bendruomenė, Vilniaus totorių senjorų klubas, „Totorių kultūros centras“, VšĮ, Folkloro ansamblis „Ilsu“, Tadžikistano Baltijos kultūros centras, Tradicinių šokių klubas „Oira“, Teatro ir folkloro studija „Y“ neskladanaje“, Tradicinių dainavimų grupė „Baltarusiškas stebuklas“, Senjorų klubas „Družba, Lietuvos totorių folkloro ansamblis „Efsane“, Baltijos Armėnų Aljansas, mokykla ukrainiečių pabėgėlių vaikams „Gravitas Schola“, L/s „Logos“. Tarptautinės rašytojų ir publicistų asociacijos Respublikinė draugija, Grigiškių kultūros centras, Lietuvos rusų susirinkimas, Lietuvos rusų susirinkimas Kauno klubas „Nadežda“, Pagyvenusių žmonių asociacija Šalčininkų skyrius, Romansų salonas, Pilietinio dialogo asociacija.

Tautinių bendrijų namai nuolat bendradarbiauja su Kauno įvairių tautų kultūrų centru, Klaipėdos ir Visagino kultūros ir integracijos centrais ir juose veikiančiomis tautinių bendrijų organizacijomis.

VšĮ „Tautinių bendrijų namai“ veikla yra viešinama internetiniame puslapyje, TBN facebook paskyroje, informaciniame leidinyje "Tautinių bendrijų naujienos".

VŠĮ Tautinių bendrijų namai pajamos ir jų šaltiniai 2025 m.

Eil. Nr.	Pajamų šaltiniai	Suma (Eur)
1.	Tautinių mažumų departamento prie LRV „Tautinių bendrijų namų kultūrinė švietėjiška veikla, plėtojant visuomenėje tarpkultūrinį dialogą“ 2025-03-18 sutartis Nr. TMCS – 18. Valstybės biudžeto lėšos.	38000,00
2.	Tautinių mažumų departamento prie LRV „Parama Lietuvos tautinėms bendrijoms socialinės integracijos procesuose“ 2025-01-28 sutartis Nr. TMCS – 1. Valstybės biudžeto lėšos.	32000,00
3.	Tautinių mažumų departamento prie LRV „Lietuvos tautinių bendrijų tapatumo išsaugojimas ir kultūros puoselėjimas“ 2025-02-11 sutartis Nr. TMCS – 13. Valstybės biudžeto lėšos.	32000,00
4.	Tautinių mažumų departamento prie LRV „Tautinių bendrijų namų valstybinės kalbos mokymo centro veiklos plėtra“ 2025-02-11 sutartis Nr. TMCS – 14. Valstybės biudžeto lėšos.	32000,00
5.	JAV ambasada Lietuvoje „Lietuvių kalbos kursai pabėgėliams iš Ukrainos“ 2023-08-23 d. sutartis Nr. SLH50023GR0020, užsienio valstybių finansavimo lėšos	5410,77
6.	VŠĮ „Stiprūs kartu“ 2023-03-24 paramos sutartis, kitų finansavimo šaltinių lėšos	854,63
7.	Tautinių mažumų departamento prie LRV apskrito stalo diskusijos, skirtos tarptautinei žmogaus teisių dienai, organizavimas. Paslaugų pajamos.	1000,00
8.	Valstybinės lietuvių kalbos komisija „Kalbos kursų organizavimo pirkimo sutartis“ 2025-02-25 sutarties Nr. VP-4/2025. Paslaugų pajamos.	5800,00
9.	VŠĮ Vilniaus švietimo pažangos centras, lietuvių kalbos kursai. Paslaugų pajamos.	8400,00
10.	Renginių, repeticijų, užsiėmimų techninis aptarnavimas. Paslaugų pajamos.	2604,45
	Tautinių bendrijų namų pagrindinės veiklos pajamos iš viso:	158069,85
	Pajamos dėl valiutos skirtumo	48,53

VŠĮ Tautinių bendrijų namai patirtos sąnaudos 2025 m.

Eil. Nr.	Išlaidų straipsnių pavadinimas	Sąnaudos (Eur)
1.	Darbo užmokestis su priskaitymais soc. draudimui	91361,93
2.	Patalpų išlaikymo išlaidos:	20935,13
2.1	Komunalinės paslaugos (el. energija, šildymas, sistemų priežiūra, vanduo, šiukšlių išvežimas ir kt. komunalinės paslaugos)	16861,07
2.2	Patalpų saugos ir priešgaisrinės apsaugos, eksploatavimo, draudimo paslaugos	2536,41
2.3	Ryšių paslaugos	1537,65
3.	Lietuvių kalbos mokytojų paslaugų išlaidos	17739,00
4.	Komunikacijos, serverio palaikymo sąnaudos	3138,16
5.	Žurnalo leidyba	8554,00
6.	Išlaidos renginiams, mokymams	5728,90
7.	Kitos išlaidos (banko mok., remontas ir kt. paslaugos)	6161,73
	Tautinių bendrijų namų pagrindinės veiklos sąnaudos iš viso	153618,85
8.	Ilgalaikio turto nurašymo rezultatas	1379,30
	Tautinių bendrijų namų sąnaudos iš viso:	154998,15

2025 metų perteklius – 3120,23 Eur.

DETALŪS METADUOMENYS	
Dokumento sudarytojas (-ai)	VIEŠOJI ĮSTAIGA TAUTINIŲ BENDRIJŲ NAMAI, Vilnius, Raugyklos g. 25, LT-01140, 125293277
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Veiklos ataskaita 2025
Dokumento registracijos data ir numeris	2026-04-13
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	2026-04-14 Nr. G-209
Adresatas	Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, Raugyklos g. 25-102, Vilniaus m., Vilniaus m. sav.
Registratorius	Vyriausiasis specialistas bendrųjų reikalų klausimais Renata Misevič
Veiksmo atlikimo data ir laikas	2026-04-14 10:20:30
Dokumento nuorašo atspausdinimo data ir jį atspausdinęs darbuotojas	2026-04-14 atspausdino Direktorius Dainius Babilas

Nuorašas tikras
Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės
2026-04-14